
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

4

LAGO DE 
TUCURUÍ

TUCURUI 2621614 ESTADUAL
HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO LAGO DE 

TUCURUI
15  20       

TAILANDIA 6779069 ESTADUAL HOSPITAL GERAL DE 
TAILÂNDIA 20 10 6 2      

JACUNDA 2312069 MUNICIPAL CLÍNICA SAMARITANO 30         

ARAGUAIA

CUMARU DO NORTE 2318059 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 
VIEIRA DA CUNHA 5 2        

REDENÇÃO 5498465 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO ARAGUAIA 4  18  21  21   

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 2328992 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DE 

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 15    12  12   

XINGUARA 2621592 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE 
XINGUARA 25         

CARAJÁS

PARAUAPEBAS 2615746 MUNICIPAL
HOSPITAL GERAL DE 

PARAUAPEBAS MANOEL 
EVALDO BENEVIDES ALVES

40         

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 2677563 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL 

DANIEL GONÇALVES 20    30     

MARABÁ

2615797 MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MARABA 14         

5599504 ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARÁ 18  10 2      

116335 ESTADUAL HOSPITAL DE CAMPANHA 
MARABÁ 89  38       

DOM ELISEU 2677598 MUNICIPAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
MEDICAL DIAGNÓSTICS 40  2    3   

                 

Protocolo: 554520

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº 197 e 198 de Diárias  de  18/06/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar vistoria técnica e emissão de parecer técnico para cre-
denciamento de uma Unidade Básica de Saúde Fluvial.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social    mat: 3243087-2
Francisco Valberto  Paes Rodrigues     odontólogo     mat: 5092531
Antonio  Ozemir  Fialho Silva     médico veterinário    mat: 57194899-1
Fabrício Alexopulos Ferreira    farmacêutico    mat: 5913083-1
Cícero Alves Ferreira     motorista   mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim       Período: 25/06/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 554493

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 006/2020
APROVAR A IMPLANTAÇÃO DE SETE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL 

EM BRAGANÇA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a PORTARIA Nº 5, de 28 de setembro de 2017, de Con-
solidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
2. Considerando a PORTARIA Nº 6, de 28 de setembro de 2017, de Consoli-
dação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos fe-
derais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
3. Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude da necessidade 
emergencial, por conta da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a Implantação de 7 (sete) Equipes de Saúde Bucal, nas 
Estratégias Saúde da Família nas localidades do Cacoal do Peritoró, Enge-
nho, Benjamim Constant, Enfarrusca, Acarajó, Alto Paraiso II, Caratateua II.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 10 de Junho de 2020.

Patrícia de Fátima Lima da Silva                                            Manoel Messias Rebouças de Carvalho
     Diretora 4°CRS/SESPA                                                         Secretário Municipal de Saúde

Presidente da CIR-Rio Caetés                                            Representante dos Secretários de Saúde
Protocolo: 554466

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 007/2020
APROVA A DESCENTRALIZAÇÃO DO RECURSO DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE (MAC) PARA O TETO FINANCEIRO DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA

1. Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 
2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e
2. Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude da necessidade 
emergencial, por conta da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a descentralização do recurso da MAC para o Teto Finan-
ceiro do Município de Cachoeira do Piriá/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 17 de Junho de 2020

Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                      Secretário Municipal de Saúde

Presidente da CIR-Rio Caetés                                     Representante dos Secretários de Saúde
Protocolo: 554638

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 17/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL E MATERNIDADE DO 
POVO E SAMU, TENDO COMO OBJETIVO ESPECÍFICO VERIFICAR A ORGA-
NIZAÇÃO DO FLUXO DE ATENDIMENTO AOS PACIENTES SUSPEITOS DE 
SINDROME GRIPAL-SG OU SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE-S-
RAG E OS LEITOS CLÍNICOS DE GESTÃO MUNICIPAL E ESTADUAL EXCLU-
SIVO PARA COVID-19.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 A 17/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA 59441262 ASSIST. DE DIREÇÃO
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

NADIA DO SOCORRO DO CARMO FERNANDES - TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 554571

PORTARIA Nº 127 DE 17/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR REUNIAO TECNICA 
COM SERVIDORES DO ESTADO PARA TRATAR DE ASSUNTOS DO RECUR-
SOS HUMANOS/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463
PERÍODO DA VIAGEM: 06 a 10/07/2020.


